Câmara Municipal de Floresta-PE

Casa Benício Ferraz

REqUERIMENTO N9 36/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

lAprovaclo

l,;"-
Em

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades legais e
regimentais, que seja formulado apelo ao llustríssimo Senhor Secretário Municipal de
Educação, Cultura, Turismo e Esportes - João Ernesto de Andrade Neto, no sentido de informar
o motivo da AUSÊNCIA DO TRANSPORTE ESCoLAR NA FAZENDA TAPUIo DE BAIXo, DESDE o
lNíclo Do ANo LETlvo, e quais as providências que serão adotadas.

JUSTIFICATIVA

Os pais e demais familiares de estudantes residentes na Fazenda Tapuio de Baixo
e região estão bastante insatisfeitos e preocupados com a ausência do transporte escolar do
município para conduzir os estudantes à nossa cidade, problema esse enfrentado desde o início
deste ano.

Como se não bastassem todas as dificuldades enfrentadas pela pandemia,
inclusive os graves prejuízos acarretados a cada aluno de nosso município, mesmo depois de
declarado o fim da emergência relacionada à covid, e após lnúmeras reclamações dos
moradores da zona rural pela ausência do transporte escolar, permanecemos com o mesmo
problema.

Estamos praticamente concluindo o primeiro semestre do ano letivo, e,
lamentavelmente, ouvindo ainda as mesmas reclamações, mesmo sabendo que o transporte
escolar é um direito do estudante, e, no entanto, cerca de 10 alunos daquela região continuam
dependendo de familiares e amigos, os quais, ao longo desses seis meses, vêm trazendo seus
filhos e parentes para as escolas com muita dificuldade, utilizando todos os meios para
deslocarem esses alunos às instituições de ensino, a fim de não terem perdas ainda maiores na
aprendizagem.

Diante do exposto, aguardo o atendimento à presente proposição, bem como as
devidas providências do Município de Floresta.

Solicito a aprovação para esta Proposição.

Plenário, 07 de junho de 2023.

ANDRÉ ALEXANDRE DE sÁ FERRAZ MOURA MAN|ÇOBA
Vereador-

W U,âL
Praça Cel. Fausto terraz,183-A, Centro, Floresta/PE CEP: 56.400-000 Fone: (87ll 3877-2500/2502